МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«Государственный природный заповедник «Вишерский»

П  Р  И  К  А  З

г. Красновишерск
	23 мая 2019 г.
	№ 77-х

О посещении территории заповедника «Вишерский»
с экскурсионно-познавательной целью в 2019 году
С целью организаций на территории заповедника «Вишерский» экологических и познавательных экскурсий
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать работу действующих кордонов, визит-центров и остановочных пунктов – «71 квартал», «Велс», «Болотная», «Круглая Ямка», «Лыпья».

2. Разрешить пребывание организованных туристских групп на утвержденных экологических тропах и туристских маршрутах «Тулымское кольцо», «К высшей точке Пермского края», «По южной границе заповедника «Вишерский», «Чувальское кольцо» в период:

- пеших с 15  июня 2019 г. по 15 октября 2019 г.;

- водных – с 01 июля 2019 г. по 15 сентября 2019 г.

Количественный состав пеших  групп - не более 10 человек. Для групп, идущих на косачинные и глухариные тока - не более 5 человек (по туристским маршрутам «Тулымское кольцо» и «Чувальское кольцо» с радиальными выходами на токовища) при обязательном сопровождении научным сотрудником заповедника.

3. Любительское рыболовство разрешено работникам учреждения и гражданам, постоянно проживающим в пос. Вая, Велс для личного потребления (без права продажи) на участке реки Вишера без притоков от поста «Круглая Ямка» до устья р. Лыпья, согласно приложения 2 к Положению о государственном природном заповеднике «Вишерский», утвержденному приказом Минприроды России от 03.02.2016 г. №25.
4. Установить нормы вылова рыбы для жителей посёлков Вая и Вёлс согласно действующего Протокола научно-технического совета (далее - НТС) государственного природного заповедника «Вишерский» от 2018 года, т.е. вылов хариуса не более 3 кг. в сутки, вывоз пойманной рыбы с территории заповедника не более 2 суточных норм (6 кг.). Вылов тайменя запрещён, как вида, занесённого в Красную книгу.
5. В соответствии с действующим Протоколом НТС государственного природного заповедника «Вишерский» от 2018 года установить норму на количество посещений местными жителями по месяцам ниже устья Лыпьи: июль – не более 5 лодок в декаду на срок не более 5 дней; август – сентябрь – не более 10 лодок в декаду на срок не более 5 дней.

6. Договор на оказание экскурсионных (туристских) услуг, разрешение на посещение территории заповедника «Вишерский» оформляются в отделе экологического просвещения и подписываются директором учреждения, либо лицом, исполняющим обязанности директора.

Обработка и защита персональных данных граждан, ставших известными работникам учреждения, осуществляется на основании Положения об обработке и защите персональных данных посетителей ФГБУ «Государственный заповедник «Вишерский» от «28» апреля 2018 года.

7. Пребывание на территории заповедника «Вишерский» граждан, не являющихся работниками учреждения или должностными лицами Минприроды России, Росприроднадзора, допускается при наличии у них разрешения учреждения или Минприроды России.
8. Ответственность за нарушение установленного режима или иных правил охраны и использования окружающей среды и природных ресурсов на территории заповедника «Вишерский» наступает в соответствии с законодательством Российской Федерации.

9. Копию приказа разослать на все кордоны заповедника.
	Директор
	П.Н. Бахарев